

**Lucrari de reparatie capitala a  
acoperisului cladirii din  
str.Ghenadie Iablocikin 5A,  
mun.Chisinau**

Formular Nr.7  
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

**Valoarea de deviz 282 809,06 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Acoperis</b>				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	700,0000	27,66 27,36	19 362,00 19 152,00
2	CE26A	Sarpanta simpla de lemn de rasinoase, rezemata direct pe ziduri, compusa din pane si capriori, pt. invelitori de carton bitumat sau tabla, cu 1 sau 2 pante, executate pe suprafete peste 25 mp, la un punct de lucru, inclusiv fieraria de ancorare si prindere: din lemn ecarisat	m2	700,0000	115,70 26,60	80 986,50 18 620,00
3	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate NOTA Pelicula beneficiarului	m2	700,0000	9,97 9,50	6 981,52 6 650,00
4	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0.000 se iau dupa proiect. NOTA Exclusiv materialul beneficiarului se ia in calcul 1 m3 de lemn	m2	700,0000	19,78 11,21	13 846,00 7 847,00

1	2	3	4	5	6	7
5	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (profnastil) pentru invelitorile acoperisurilor NOTA Tabla profnastil a beneficiarului	m2	700,0000	65,45 43,70	45 812,34 30 590,00
6	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	70,0000	139,56 11,40	9 769,38 798,00
7	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	30,0000	130,10 13,30	3 903,15 399,00
8	CE31B	Streasina simpla cu capriori aparenti gata geluiti, pe fetele vizibile, cu profile simple si cu astereala gata faltuita si geluita pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m	m2	58,0000	101,20 78,28	5 869,89 4 540,24
9	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele	m2	58,0000	35,05 20,90	2 032,90 1 212,20
		<i>Total</i>	lei			188 563,68
		<b>Total Acoperis Inclusiv salariu</b>				<b>188 563,68 89 808,44</b>

		Total	lei	188 563,68
		Asigurarea sociala	24 %	21 554,03
		Cheltuieli de transport	4 %	3 820,40
		Total		213 938,11
		Cheltuieli de regie	8 %	17 115,04
		Total		231 053,15
		Beneficiu	2 %	4 621,06
		Total		235 674,21
		TVA	20 %	47 134,85
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>282 809,06 89 808,44</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie capitala a  
acoperisului cladirii din  
str.Ghenadie Iablocikin 5A,  
mun.Chisinau**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

**Valoarea de deviz 282 809,06 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

### Manopera :

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	3,4800	38,00	132,24
2.	71240100107001	Dulgher	h-om	681,9000	38,00	25 912,20
3.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	140,0000	38,00	5 320,00
4.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	31,9000	38,00	1 212,20
5.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	913,5000	38,00	34 713,00
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	592,6000	38,00	22 518,80
<b>Total manopera</b>						<b>89 808,44</b>

### Materiale:

1.	1542126108945	Ulei de in sicitivat	kg	4,6400	35,00	162,40
2.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	11,6000	5,00	58,00
3.	20101021903495	Scinduri de rasinoase NOTA Exclusiv materialul beneficiarului se ia in calcul 1 m3 de lemn	m3	1,0000	3 500,00	3 500,00
4.	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3	0,3190	3 500,00	1 116,50
5.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	7,0000	3 400,00	23 800,00
6.	2010212913420	Grinzi de rasinoase	m3	5,6000	3 400,00	19 040,00
7.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	2,9000	12,00	34,80
8.	2413217300010	Cleme	buc	15,3000	3,00	45,90
9.	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	11,0200	35,00	385,70
10.	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	5,8000	6,00	34,80
11.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	36,7500	2,00	73,50
12.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	73,5000	38,00	2 793,00
13.	2666122800555	Element de inchidere	buc	14,4200	17,00	245,14
14.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	29,0000	5,00	145,00
15.	26821321600465	Folie suplimentara polimerica NOTA Pelicula beneficiarului	m2	829,1500	0,00	0,00
16.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	367,5000	15,00	5 512,50
17.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla (Tabla profnastil a beneficiarului)	m2	845,2500	0,00	0,00
18.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	29,4000	42,60	1 252,44
19.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	32,1300	75,00	2 409,75
20.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip	m	75,7050	75,00	5 677,88

		brass				
21.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	162,7000	21,00	3 416,70
22.	2874115802561	Surub M 12	buc	2 800,0000	2,10	5 880,00
23.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	7,6500	8,00	61,20
24.	2874115837745	Suruburi	buc	721,0000	0,30	216,30
25.	2874115840479	Piulita M12	buc	2 800,0000	0,35	980,00
26.	2874115840601	Piulita M20	buc	1 400,0000	0,70	980,00
27.	2874115850000	Buloane M 20	buc	1 400,0000	1,60	2 240,00
28.	2874125881229	Saiba plata M 20	kg	91,7000	35,00	3 209,50
29.	2874125881265	Saibe uzuale plate M 12	kg	96,6000	35,00	3 381,00
30.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	14,8600	18,00	267,48
31.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	14,4200	35,00	504,70
32.	2875274000502	Cot burlan	buc	15,3000	35,00	535,50
33.	2875274000503	Cot de capat	buc	7,6500	21,00	160,65
34.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	7,6500	18,00	137,70
35.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	14,4200	65,00	937,30
36.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	100,9400	12,00	1 211,28
37.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	70,0000	9,30	651,00
38.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	6 615,0000	0,66	4 365,90
39.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	8 652,0000	0,01	86,52
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>95 510,04</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	14,0000	15,00	210,00
2.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	86,7200	35,00	3 035,20
		<b>Total utilaje de constructii</b>				<b>3 245,20</b>

Total	lei	188 563,68
Asigurarea sociala	24 %	21 554,03
Cheltuieli de transport	4 %	3 820,40
Total		213 938,11
Cheltuieli de regie	8 %	17 115,04
Total		231 053,15
Beneficiu	2 %	4 621,06
Total		235 674,21
TVA	20 %	47 134,85

**Total deviz:**

**282 809,06**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

# Lucrari de reparatie capitala a acoperisului cladirii din str.Ghenadie Iablocikin 5A, mun.Chisinau

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Acoperis</b>				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2			27,66 ----- 27,36
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	38,00	13,68
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	38,00	13,68
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	15,00	0,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			19 362,00
2	CE26A	Sarpanta simpla de lemn de rasinoase, rezemata direct pe ziduri, compusa din pane si capriori, pt. invelitori de carton bitumat sau tabla, cu 1 sau 2 pante, executate pe suprafete peste 25 mp, la un punct de lucru, inclusiv fieraria de ancorare si prindere: din lemn ecar	m2			115,70 ----- 26,60
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,6000	38,00	22,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	38,00	3,80
	2010212913420	Grinzi de rasinoase	m3	0,0080	3 400,00	27,20
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,0100	3 400,00	34,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1000	21,00	2,10
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,1000	9,30	0,93
	2874115850000	Buloane M 20	buc	2,0000	1,60	3,20
	2874115840601	Piulita M20	buc	2,0000	0,70	1,40
	2874125881229	Saiba plata M 20	kg	0,1310	35,00	4,58
	2874115802561	Surub M 12	buc	4,0000	2,10	8,40
	2874115840479	Piulita M12	buc	4,0000	0,35	1,40
	2874125881265	Saibe uzuale plate M 12	kg	0,1380	35,00	4,83
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	35,00	1,05
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			80 986,50
3	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate NOTA Pelicula beneficiarului	m2			9,97 ----- 9,50
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	38,00	7,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	38,00	1,90
	26821321600465	Folie suplimentara polimerica NOTA Pelicula beneficiarului	m2	1,1500	0,00	0,00
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,01	0,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	35,00	0,35
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 981,52
4	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0.000 se iau dupa proiect. NOTA Exclusiv materialul beneficiarului se ia in calcul 1 m3 de lemn	m2			19,78 ----- 11,21
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2250	38,00	8,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	38,00	2,66
	20101021903495	Scinduri de rasinoase NOTA Exclusiv materialul beneficiarului se ia in calcul 1 m3 de lemn	m3		3 500,00	5,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	21,00	2,52
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	35,00	1,05

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			13 846,00
5	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (profnastil) pentru invelitorile acoperisurilor NOTA Tabla profnastil a beneficiarului	m2			65,45 ----- 43,70
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	38,00	34,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	38,00	9,50
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla (Tabla profnastil a beneficiarului)	m2	1,1500	0,00	0,00
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	15,00	7,88
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,66	6,24
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	38,00	3,99
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	42,60	1,79
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	2,00	0,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	35,00	1,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			45 812,34
6	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m			139,56 ----- 11,40
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	38,00	11,40
	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	1,0500	75,00	81,11
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	12,00	17,30
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	17,00	3,50
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	18,00	1,85
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	65,00	13,39
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	35,00	7,21
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,30	3,09
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	35,00	0,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 769,38
7	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m			130,10 ----- 13,30
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	38,00	13,30
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	75,00	80,32
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	35,00	17,85
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	18,00	4,59
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	3,00	1,53
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	8,00	2,04
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	21,00	5,36
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	18,00	4,59
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	35,00	0,52
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 903,15
8	CE31B	Streasina simpla cu capriori aparenti gata geluiti, pe fetele vizibile, cu profile simple si cu astereala gata faltuita si geluita pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m	m2			101,20 ----- 78,28
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0600	38,00	2,28
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,8000	38,00	68,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	38,00	7,60
	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3	0,0055	3 500,00	19,25
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1500	21,00	3,15
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	35,00	0,52
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 869,89
9	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele	m2			35,05 ----- 20,90
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	38,00	20,90
	1542126108945	Ulei de in sicutivat	kg	0,0800	35,00	2,80
	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	0,1900	35,00	6,65
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0500	12,00	0,60
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,2000	5,00	1,00
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,1000	6,00	0,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 032,90

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

L.S.

L.S.